Ata da 51ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

968

ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 17ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 11 DE SETEMBRO DE 2018

DVD A51/2018

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, no Centro Cívico, é realizada a
QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, da Segunda Sessão Legislativa,
da Décima Sétima Legislatura, composta pelos Vereadores Francisco Duarte de Lima
(Alemão Duarte), Almir Roberto Cicote (Cicote) – Presidente, Edson de Jesus Sardano
(Coronel Edson Sardano), Fábio dos Santos Lopes (Dr. Fábio Lopes) – 2º Secretário,
Marcelo Chehade (Dr. Marcelo Chehade), Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa),
Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Elian Saraiva Barbosa de Santana
(Elian Santana) – 3ª Secretária, Lucas Zacarias de Araujo (Lucas Zacarias), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) – Vice-Presidente, Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque) – 1ª
Secretária, Jobert Alexandrino (Professor Minhoca), Roberto Alves Rautenberg
(Rautenberg Protetor), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Ronaldo de Castro
(Ronaldo de Castro), Ivanildo Pereira Lôbo (Sargento Lôbo), Antonio Rodrigues da Silva
(Tonho Lagoa), Antonio de Jesus Barbosa (Toninho de Jesus), Willians Bezerra da Silva
(Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão), sob a presidência do Vereador Luiz
Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) e secretariada pelos Vereadores Eduardo
Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite) e Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa).
Às quinze horas e quinze minutos, assume a presidência o Sr. Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto) e, verificando a presença dos Vereadores Edilson de Oliveira Santos
(Edilson Fumassa), Fábio Gonçalves, Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Luiz Alberto
Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) e Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra); constata
não haver quórum para abertura dos trabalhos, e informa que aguardará o prazo
regimental para nova verificação de presença. Às quinze horas e dezenove minutos, o
Presidente Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) declara aberta a sessão, “sob a
proteção de Deus”, com a presença dos Vereadores André Scarpino (André Scarpino),
Edilson de Oliveira Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo
Leite), Fábio Gonçalves, Jorge Kiomassa Kina (Jorge Kina), Luiz Alberto Ferreira de
Araujo (Luiz Alberto), Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque),
Willians Bezerra da Silva (Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão).
APROVADAS as seguintes Atas: 48ª Sessão Ordinária, realizada em 30 de agosto de
2018; e 30ª Sessão Solene, realizada em 29 de agosto de 2018. EXPEDIENTE
EXTERNO: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ 154/18 (11260) Encaminha cópia
de diversas demonstrações contábeis referentes ao mês de agosto de 2018 [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO].
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTO ANDRÉ 1263/18 (11249) Encaminha cópia de

Ata da 51ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

969

balancetes relativos ao mês de julho de 2018 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS.
VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]. SABESP (11264) Encaminha
informações relevantes para a montagem e consecução das peças orçamentárias
[CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO]. EXPEDIENTE INTERNO: VEREADOR FRANCISCO DUARTE DE
LIMA (ALEMÃO DUARTE) 1185/17 (11300) Indicação para notificar proprietário do
terreno com obra aberta, abandonada e com muito lixo localizado na Rua Antonio
Austregésilo ao lado do n. 230, Vila Guaraciaba; 886/17 (11301) Indicação para correção
do acabamento lateral da lombofaixa na Rua Adriático, em frente ao n. 134, Jardim do
Estádio. VEREADOR ANDRÉ SCARPINO (ANDRÉ SCARPINO) 3403/17 (11269)
Indicação para repintura da faixa de pedestre e legenda Pare na Rua General Estilac
Leal, altura do n. 6, Vila Lucinda; 1846/17 (11270) Indicação para repintura da faixa de
pedestre e legenda Pare na Rua Guarujá, altura do n. 58, Vila Lucinda; 1762/18 (11271)
Indicação para repintura das faixas de pedestres e legenda Pare em toda extensão da
Rua Ena, Vila Lucinda; 2601/17 (11272) Indicação para repintura das faixas de pedestres
e legenda Pare na Rua Cabreúva, altura dos números 10 e 623, Vila Lucinda; 1763/18
(11273) Indicação para repintura das faixas de pedestres e legenda Pare na Rua Padre
Sabóia de Medeiros, altura dos números 1 e 156, Vila Lucinda. VEREADOR ALMIR
ROBERTO CICOTE (CICOTE) 3041/17 (11308) Indicação para implantação de sentido
único de direção na Rua Tapajós, Vila Valparaíso; 1441/18 (11309) Indicação para
instalação de lombofaixa na Rua Dom Silvério Pimenta, em frente à Praça José
Laurentino, Vila Scarpelli; 429/17 (11310) Indicação para operação tapa-buracos em toda
extensão da Rua Senador Queirós, Vila Scarpelli. VEREADOR EDSON DE JESUS
SARDANO (CORONEL EDSON SARDANO) 1636/18 (11295) Requerimento ao
Secretário de Estado da Saúde, Dr. Marco Antonio Zago, de informações sobre a
instalação de unidade de reabilitação da Rede Lucy Montoro no município de Santo
André; 1003/18 (11296) Requerimento ao Comandante do 41º BPM de rondas ostensivas
nas imediações das Ruas Álvaro Anes, Lagoa do Abaeté e Rouxinol, Bairro Santa Maria;
631/18 (11297) Indicação para capinação, limpeza e desratização no terreno na Rua
Alagoas, Núcleo Espírito Santo, Bairro Cidade São Jorge; 1772/18 (11298) Indicação para
implantação de sinalização de trânsito proibindo estacionamento na Av. Dr. Cesário
Bastos n. 514, Vila Bastos; 1773/18 (11299) Indicação para vistoria em árvore na Rua das
Pitangueiras n. 471, Bairro Jardim. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS LOPES (DR.
FÁBIO LOPES) 1775/18 (11307) Requerimento à Eletropaulo de limpeza e capinação de
terreno, com urgência, entre as Ruas Bororé, Dias da Silva e dos Bambus, Vila Junqueira.
VEREADOR EDILSON DE OLIVEIRA SANTOS (EDILSON FUMASSA) 1770/18 (11290)
Indicação para repintura de faixas de pedestres e implantação de sinalização vertical no
cruzamento das Ruas Profa. Marina Cintra e César Luchesi, Jardim Santa Cristina;
566/17 (11291) Indicação para repintura de faixas de pedestres e implantação de
sinalização horizontal na extensão da Rua Ingá, Jardim do Estádio; 429/17 (11292)
Indicação para operação tapa-buracos na Rua Senador Queirós, altura do n. 539, Vila

Ata da 51ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

970

Scarpelli; 1771/18 (11293) Indicação para limpeza e desratização de bueiros no Shopping
Boulevard Itambé, Centro; 81/17 (11294) Indicação para repintura de faixas de pedestres
e implantação de sinalização horizontal em toda extensão da Estrada do Pedroso, Vila
Luzita. VEREADOR EDUARDO MARCHIORI LEITE DA SILVA (EDUARDO LEITE)
1780/18 (11324) Indicação para instalação de iluminação pública em toda extensão da
Rua Maria Cristina Norma, Parque Andreense; 1608/17 (11326) Indicação para instalação
de lombofaixa na altura do n. 762 da Rua Araguaia, Vila Curuçá; 1691/17 (11327)
Indicação para recapeamento asfáltico em toda extensão da Av. Mico-Leão-Dourado,
Bairro Recreio da Borda do Campo; 1673/18 (11328) Indicação para recapeamento
asfáltico em toda extensão das Ruas Jaguatirica, Ararauna e Sagui da Serra, Recreio da
Borda do Campo. VEREADOR FÁBIO GONÇALVES 1765/18 (11277) Requerimento de
informações sobre Ongs contratadas e que recebem valores do município; 128/17 (11278)
Requerimento de informações sobre número total e respectivos vencimentos dos cargos
em comissão existentes no Executivo e em suas autarquias; 1766/18 (11279)
Requerimento de informações sobre valores e despesas previstas e executadas no
Orçamento Municipal dos exercícios de 2017 e 2018. VEREADOR JORGE KIOMASSA
KINA (JORGE KINA) 884/18 (11267) Indicação para operação tapa-buracos na altura do
n. 773 da Rua Bolívia, Parque das Nações; 3288/17 (11268) Indicação para solucionar o
problema do vazamento de água na altura do n. 60 da Rua Papiro, Jardim Sorocaba, bem
como restaurar o asfalto no local; 1781/18 (11329) Indicação para reforçar sinalização de
solo na esquina das Ruas Baependi e Manaus, Vila Alzira. VEREADOR LUIZ ALBERTO
FERREIRA DE ARAUJO (LUIZ ALBERTO) 2355/17 (11274) Indicação para reconstrução
de calçada na Rua Demétrio Girardello n. 58, Jardim Las Vegas; 1764/18 (11275)
Indicação para operação tapa-buraco na Rua Claudio Sbrighi n. 37, Jardim Las Vegas;
762/17 (11276) Indicação para implantação de lombada na Rua das Hortências n. 104.
VEREADOR PEDRO LUIZ MATTOS SILVA BOTARO (PEDRINHO BOTARO) 1776/18
(11311) Indicação para implantação de redutor de velocidade/lombofaixa na altura do n.
212 da Rua Acrópole, Jardim do Estádio; 1777/18 (11312) Indicação para revitalização da
rede de iluminação pública nas ruas da Vila Pires; 499/17 (11313) Indicação para
operação tapa-buraco na Rua Jabaquara, altura do n. 103, Bairro Paraíso. VEREADORA
ELISABETE TONOBOHN SIRAQUE (PROFª BETE TONOBOHN SIRAQUE) 2896/17
(11321) Indicação para recapeamento asfáltico ao longo da Rua Eubeia, Jardim Santo
Antonio; 3469/17 (11322) Indicação para pavimentação asfáltica ao longo da Rua
Comodoro, Jardim Santo Antonio; 1159/17 (11323) Indicação para implantar sinalização e
solo, faixas quadriculadas, no cruzamento das Ruas Colúmbia com Japão, Parque das
Nações. VEREADOR RODOLFO SILVA DONETTI (RODOLFO DONETTI) 1767/18
(11281) Indicação para substituir as lâmpadas de mercúrio da Travessa Samurai, na Vila
América, por lâmpadas de led; 1344/17 (11282) Indicação para capinar e limpar, com
urgência, o terreno localizado ao lado do n. 487 da Rua Nautilus, Vila Suíça; 1344/17
(11283) Indicação para construir um muro de arrimo para fechar o terreno público
localizado ao lado do n. 487 da Rua Nautilus, Vila Suíça; 735/17 (11284) Indicação para

Ata da 51ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

971

substituir as lâmpadas de mercúrio da Rua Catequese, em toda sua extensão, por
lâmpadas de led; 1779/18 (11320) PLCM 148/18, que dispõe sobre os procedimentos
para a regularização fundiária rural com uso e características urbanas – REURB [CIENTE.
ÀS COMISSÕES DE JUSTIÇA E DESENVOLVIMENTO URBANO]. VEREADOR
RODOLFO SILVA DONETTI (RODOLFO DONETTI) E DIVERSOS VEREADORES 37/18
(11280) Requerimento visando a inserir em Ata Voto de Pesar pelo falecimento do CB PM
Hélio Valentim Júnior, ocorrido em 9 de setembro. VEREADOR IVANILDO PEREIRA
LÔBO (SARGENTO LÔBO) 2255/17 (11285) Requerimento encaminhando abaixo-
assinado dos pais e responsáveis, moradores da Vila Linda, que solicitam ocupação do
posto de guarda que há no CESA Vila Linda; 1558/17 (11286) Indicação para
providências quanto a esgoto a céu aberto na Rua Sagui da Serra, Bairro Recreio da
Borda do Campo; 1768/18 (11287) Indicação para poda de árvore em frente ao n. 318 da
Rua Miguel Guillen, Jardim Rina; 1769/18 (11288) Indicação para tapar buraco existente
no cruzamento das Ruas Laureano com Ercília, Bairro Camilópolis. VEREADOR
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA (TONHO LAGOA) 713/17 (11302) Indicação para
manutenção na pintura de sinalização de solo em todas as travessas da Rua Gaspar de
Lemos, Vila João Ramalho; 926/17 (11303) Indicação para vistoria técnica e retirada de
tronco e raiz de árvore defronte ao n. 317 da Rua dos Ciprestes, Jardim Irene; 1691/17
(11304) Indicação para instalação de cobertura e manutenção dos bancos do ponto de
ônibus no Recreio da Borda do Campo; 1774/18 (11305) Indicação para recolocação da
placa de identificação do Esporte Clube Santo André, localizada no cruzamento da
Estrada do Pedroso com a Rua Mico-Leão-Dourado, Parque do Pedroso; 2973/17 (11306)
Indicação para retirada de entulho da viela localizada na altura do n. 179 da Rua Rio
Madeira, Parque Miami. VEREADOR WILLIANS BEZERRA DA SILVA (WILLIANS
BEZERRA) 54/18 (11315) Requerimento de informações relacionadas aos Conselhos
Tutelares do Município de Santo André; 2243/17 (11316) Indicação para instalação de
gradis em frente à Creche Profa. Sandra Cristina da Silva, localizada na Av. Ayrton
Senna, Jardim Alzira Franco; 1778/18 (11317) Indicação para manutenção asfáltica na
Rua dos Alpes, bem como nas Ruas Lituânia e Anhanguera, Vila Curuçá; 1654/17
(11318) Indicação para instalação de tachões para divisão das pistas, assim como pintura
de sinalização de solo entre os números 297 e 360 da Rua Lamartine, Condomínio
Maracanã; 2925/17 (11319) Indicação para recapeamento asfáltico em toda extensão da
Rua Lacônia, Parque Novo Oratório. VEREADOR JOSÉ TEIXEIRA MENDES (ZEZÃO)
3701/17 (11289) Indicação para refazer a pintura da lombada existente na Rua Afonso
Lopes, Jardim Silvana. Após a leitura, as Indicações foram encaminhadas e os
Requerimentos foram destinados para o final da Ordem do Dia. Às 15h34min, passa-se
ao GRANDE EXPEDIENTE [PRB AVANTE PSB PTB SD PPS PT PSDB PMN PMB PDT].
Havendo acordo de lideranças, todas as bancadas declinam do uso da palavra no Grande
Expediente da presente sessão. Às 15h36min, passa-se à ORDEM DO DIA, com a
presença dos Vereadores Francisco Duarte de Lima (Alemão Duarte), Edilson de Oliveira
Santos (Edilson Fumassa), Eduardo Marchiori Leite da Silva (Eduardo Leite), Fábio

Ata da 51ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura

972

Gonçalves, Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto), Pedro Luiz Mattos Silva Botaro
(Pedrinho Botaro), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Willians Bezerra da Silva
(Willians Bezerra) e José Teixeira Mendes (Zezão). Não havendo quórum para abertura
da Ordem do Dia, o Presidente Luiz Alberto Ferreira de Araujo (Luiz Alberto) declara
encerrada a presente sessão às quinze horas e trinta e seis minutos. Eu, Márcia
Gabriela Tavares Petri, Técnica Legislativa em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida
e achada conforme, segue assinada pela presidência e pelas secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia vinte de setembro de dois mil e dezoito.

                Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria